Vel manu, & privatâ tantum scripturâ patris conscriptum & confessum absque testibus valeat, Hartm. Pistor. d. quæst. 1. n. 4. lib. 1. Roland. Passag. de testam. d. rubr. 35. n. 4. Iaf. ad aub. quod sine. C. erd. n. 1. § confit. 195. n. 1. § seq. vol. 2.

Ideoque multò magis ita confessum tempore pestis valebit, ut recte concludit Virgil. Pingiz. d. quæst. 20. n. 26. sub fin. vers. tertius casus est, n. 27. 28. § n. seqq.

20 Secundò fallit, & dispositio peste decumbentis in præsentia unus testis tantum facta valet, puta, si is non fecit testamentum, & aliquem hæredem universalem instituit, sed ei certa quædam legata saltem reliquit, non simpliciter, sed ob causam, ut legatarius cuicam non modò testatoris, & liborum ipsius, durante morbo, sed etiam post mortem, ipsorum sepeliendorum ad hiberet, hoc enim casu dispositio, & legatum etiam coram unico teste tantum ob hanc & similem causam factum bene valebit, ut per ea, quæ tradit, Nicol. Boer. decis. 228. incip. præsuppono illud quod dicit, num. 12. post princ. in terminis decidit. Virgil. Pingiz. ubi ita a Scabinis Lencisib. pronunciatur fuisse refert) d. quæst. 20. incip. inter varias omnis generis materialium questiones. num. 31. ibi, quartus casus est, num. 32. 33. 34. § num. 35.

Et hæc est notabilis limitatio, quæ quotidie in factò occurrit, & nunquam oblivioni tradenda,

21 Tertiò fallit, si omnino nulli testes haberi possunt, tunc post testator peste decumbens efficere, quod in viam publicam portetur, ut haberet testes audientes voluntatem suam, & tunc testamentum ita factum optimè valet, quemadmodum exemplum dominæ Aquilæ uxoris domini Signorelli de Homedis Mediolanensis Doctoris insignis, quæ peste percussa, non valens habere testes, fecit se portari in viam publicam, ut haberet testes audientes voluntatem suam, adducit.

Fulgo. in l. alt. C. de testam. quem sequuntur ibid. Iason. n. 4. post princ. vers. § propterea hic dicit. Bárbar. in rubr. x. de testam. col. 3. vers. capio secundum casum, § confit. 58. colum. 6. vers. § præsuppono. § col. 13. vers. § si dicatur. vol. 1. Alex. confit. 70. col. 6. § confit. 176. lib. 2. Francisc. Ripa de peste, c. 2. de privileg. ultim. volunt. tempore pestis, nu. 8.

lunt tempore pestis, n. 7. vers. adducentes exemplum, Nicol. Boer. decis. 228. n. 12. post princ. vers. adducentes doctores pro hac parte exemplum.

Dissentit Virgil. Pingiz. d. quæst. 20. n. 18. post princ. juncto, nu. 25. ibi, verum ad primum respondet, § n. seq.

Sed jam queritur, cum constitutio Saxonica illi tantum, qui jam peste decumbit, vel cuius ædes lue pestifera sunt infectæ, testamentum coram duobus vel tribus testibus facere permittat, quid juris de eo, qui neque ipse peste laborat, nec ejus domus ejusmodi morbo pestifero est infecta, coram quotnam testibus testamentum tempore pestis facere possit?

Videtur dicendum, quod coram duobus vel tribus testibus hoc facere non possit, sed preciè jus commune observare, & septem testes adhibere debeat: Tum, quod constitutiones Saxonie tanquam statutarie sunt strictæ accipiendæ tantum de iis casibus, in quibus loquuntur, ad alios vero non extendendæ, per jura vulgaria; Sed constitutio Saxonica part. 3. const. 4. loquitur tantum de his duobus casibus, si quis vel ipse peste decumbit, vel ejus ædes peste sunt infectæ, de casu vero nostro, ubi quis adhuc sanus est, nec ejus domus ejusmodi contagione affecta, non loquitur. Ideoque hic casus sub dispositione juris communis septem testes pestis tempore ad testamentum requirentis relinquunt debet; l. casus. 8. Cod. de testamento:

Tum quamvis rubrum d. constit. 4. part. 3. generaliter loquatur, ejus tamen nigrum solummodo ad predictos duos casus restringitur, notum autem est, si rubrica est contraria nigro, quod tunc potius nigro, tanquam posteriori, quam rubro, standum sit

l. parta novissima. 12. C. de pact. l. ult. ff. de constit. pr. Iason. in l. 1. in princ. ff. de rebus. credit. si cert. pot. num. 12. ibi, quod autem si rubrica. ff. et contra. & ad rubric. inst. de action. num. 20. Everhard. in topic. in loco à rubro. 92. num. 12. ibi, quid autem si rubrica:

Tum quod ita in terminis tradit, Virgil. Pingiz. quæst. 20. incip. inter varias omnis generis materialium questiones, nu. 57. post princ. vers. aut condens est testamentum tempore pestis. Consult. constit. Saxon. tom. 1. part. 2. quæst. 29. incip. maxima est controvergia num. 5. ibi, quarto, aut condens testamentum tempore pestis.

His tamen & similibus nihil obstantibus, contrarium ve- rius est, per text. general. in rubr. constit. Saxon. part. 3. d. constit. 4. ubi simpliciter & generaliter queritur, quod testes ad testamento tempore pestis requirantur, nec per distinctionem queritur, quotnam testes in testamento ejus, qui peste decumbit, vel cuius ædes peste sunt infectæ, adhiberi debeant, sed generaliter fit inquisitio, quot testes tempore pestis sint necessarii: Nec his movet quod nigrum d. constit. 4. part. 3. specialius de duobus tantum casibus loquatur, quia tritum est, si rubrum est generalius nigro, & plus habeatur in rubro, quam in textu seu nigro, quod tunc nigrum amplietur, & suppletur per rubrum.

G. in l. 1. C. de capitiat. civium censib. estim. lib. 11. Br. eod. nu. 1. ibi, ultimo nota Everhard. in topic. in d. l. loco à rubro. 92. num. 11. vers. quid autem est contra.

Tum, quod potissima ratio constitutionis est, quoniam tum temporis periculum pestis soleat metui in iis, qui peste infecti non sunt, l. casus. 8. C. de testam. Daniel Moller. ad d. constit. 4. n. 1. sub fin. part. 3.

Tum, quod hoc constitutio Saxonica idè induxit, quoniam tamen quilibet tempore pestis mortem timet: Omnes autem, qui in loco pestifero existunt, licet actu peste non decumbant, nec ejus ædes tali lue sint infectæ, in periculo mortis constitutus censeantur,

Corn. confit. 13. 1. n. 5. lib. 4. Dominio. Cardinal. Tuscb. tom. 6. pract. conclus. lit. P. conclus. 326. numer. 3. Francisc. Ripa: tractat. de peste, c. de privileg. ultim. volunt. tempore pestis, nu. 8. post princ. vers. & unde cum existens in loco pestilenti.

Et tamen ita in specie statuit, Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 3. consit. 4. n. 1. § seqq. usque ad n. 5.

Veluti etiam ita, à Lipsensibus ad consultationem civitatis cuiusdam Naumburgensis, Attm. 1608. pronunciatur memini.

Nihil movent rationes in contrarium adductæ; Quia prima potius retrorueri potest, ut ex ratione nostrâ primâ patet; Secunda ratio etiam nihil valet, quia rubrica hoc in causa non est contraria nigro, sed potius eo est generalior; Ideoque nigrum meritò per rubrum debet ampliari, ut modo dictum est.

Sciendum etiam est in hac materia, quod Notarius, qui testamentum tempore pestis conscribit, in numerum duorum, vel trium testium, computetur, ut recte per constit. Imperii Coloniae Anno 1512. promulgatam, est. von Testamenten. §. vnd sollet die Notarien/concludit, Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 3. constit. 4. n. 9. ibi, quarto quero. §. 10. Et quod

27 Et quidem in testamento tempore pestis testes esse possunt, non solum masculi sed etiam foeminae; Et licet dicendum videatur, quod foeminae in testamento tempore pestis non possint esse testes, ut tradit,

Alex. in l. ult. C. de testam. & consil. 70. incip. viso confilio, nu. 1. & seq. lib. 2. quem sequitur. Francisc. Ripa. tract. de peste. c. 2. de privileg. ultim. volume. ratione pestis. n. 19. vers. contrarium sententiam firmat. n. 20. & seq. Daniel Moller. lib. 4. semestr. c. 8. num. 1. & seq. in comm. ad const. Saxon. part. 3. d. const. 4. nnu. 5. & seqq.

Moventur per text. in e. cum esses. x. de testam. l. ult. §. ult. C. de testamen. ubi de jure canonico, item civili inter rusticos numerus testium est diminutus, & tamen ibi requiritur, ut sint idonei; Deinde, quia specialia non sunt multiplicanda, l. si quando 36. Cod. de inoffic. testam. Ripa d. c. n. 2.

Præterea, per text. elegant. in Novell. Elector. Augusti, part. 3. const. 4. in med. vers. Glaubwürdige Zeugen.

ubi in testamentis tempore pestis requiruntur testes fide digni; Communiter autem doctores tradunt, quod mulieres tam jure canonico, quam civili ad testimonium ferendum idoneae, & fide dignae non sint, latè Daniel Moller. ad d. const. 4. n. 6. & seq.

28 His tamen nihil obstantibus contrarium magis arridet; Tum, quia quando in probatione alicujus actus non possunt haberi testes idonei habitu nec actu, admittuntur etiam in subsidium testes minus idonei, *Abbas in e. ult. x. de testibus cogend. n. 3. post princ.*

Tum, quia major idoneitas, vel habilitas requiritur in teste deponente in causa criminali, quam in teste deponente in testamento, quod inde patet, quia major 14. annorum in testamento est idoneus testis, l. bac consilissima 21. post princ. C. de testam. §. 6. inst. de testamen. ordin. & tamen pubes, nisi sit major 20. annis, non potest in causa criminali testificari, l. in testimoniis. 20. ff. de testibus ubi gl. & DD. communis.

Atque foemina, qua etiam in causa criminali non potest esse testis, c. forus. x. de V. S. c. mulier. cap. 30. quest. 1. tamen si veritas haberi non potest, admittitur in causa criminali in subsidium, l. 2. ff. de accusat. Iohann. Andr. in addit. ad Speculat. lib. 1. part. 3. tit. de peste. §. 1. num. 83. lit. F. vers. bte de sa-
eo non servatur, Alex. consil. 23. incip. animadversas, nu. 2. & seq. vol. 2. Didac. Covarr. ad c. relatum. 11. x. de testam. nu. 7. sub fin. vers. siquidem, & in criminali cause, Vigil. ad §. testes. 6. inst. de test. ordin. n. 6. vers. querunt etiam hic, Iason. in l. ult. C. de test. num. 4. post princ.

Tum, quia DD. communiter statuunt, si statuto inductum est, ut testamentum coram duobus, vel tribus testibus fieri possit, quod mulier testis esse in testamento non prohibeatur, Dec. ad l. Fæmma. 2. ff. de R. I. n. 30. Beuf. ad l. admonendi. 31. ff. de jurejur. n. 533. Didac. Covarr. ad c. relatum 11. x. de testam. n. 7. in med.

Si foemina in ejusmodi casu in testamento testis esse possit, ergo multò magis tempore pestis, præsertim si statuto, ut in Electoratu Saxonie inductum est, ut testamentum coram duobus vel tribus testibus fieri possit; Tum, quia foemina in testamento ideò testis esse prohibetur, quoniam ad solennia veteres nec servum, nec foeminam, nec peregrinum admittabant, l. qui testamento. 20. §. servus. & §. mulier. ff. qui testam. fac. possunt, l. 2. ff. de R. I. l. current. 22. ff. de testib. Didac. Covarr. ad d. c. relatum. 11. n. 7. post princ. vers. jus equidem civile foeminas,

In testamentis autem tempore pestis omnia solennia cessare, in confessio est; Tum, quod foemina regulariter de jure gentium in contractibus, & aliis negotiis testis esse possit, nisi quod ex dispositione juris civilis in quibusdam prohibeatur

*Specul. lib. 1. part. 3. tit. de teste, §. 1. num. 83. Covarr. d. c. re-
latum 11. n. 7. in med.*

Suprà autem dixinus, quod tempore pestis in testamentis juris civilis solennitatis quiescant, & solum jus gentium observetur; Denique ita etiam in terminis tradit,

Iohann. Crocius tract. de testib. part. 1. n. 21. ibi, ultimo limita in casu notabilis. n. 22. & seq. Beuf. ad l. admonendi. 31. ff. de jurejur. n. 534. ibi, sexto mulier fere testimonium potest, Iason. in l. ult. C. de testam. n. 4. post princ. vers. in contrarium eam facit, quia mulieres admittuntur,

Et secundum hanc opinionem, etiam Wittenbergenses ad consultationem Martini Bluen. 14. Octobr. Anno 1585. pronunciasse testatur. Daniel Moller. ad const. Saxon. part. 3. const. 4. n. 6. vers. sed in proposita questione, & lib. 4. semestr. (ubi idem testatur.) c. 8. nu. 2. vers. sed in proposita questione contrarium, & num. seq.

Nec obstant rationes in contrarium adductæ, & quidem prima, quia in ea præter jus gentium etiam quædam solennitates juris civilis, in testamento de jure Canonico, & de jure civili intestamento rusticorum relicta sunt,

*Didac. Covarr. ad c. cum esses. 10. x. de testam. nu. 26. vers. que
quidem ratio non satis applaudit.*

Ideoque mirum non est, si ibi mulier testis esse non possit; Secunda ratio etiam tantum obtinet de jure civili, ubi lingularia non sunt multiplicanda, secùs de jure gentium, præsertim, si per hoc ad pristinam formam juris gentium redeatur; Levis etiam est terra ratio, quia & illa procedit de provisione juris civilis, ubi foeminae testes idonei non sunt, secùs de jure gentium, ubi foeminae in quovis contractu, & negocio ad testimonium ferendum pro idoneis, & fide dignis personis habentur, ut suprà dictum.

Tempore pestis etiam non requiritur, ut testes in testamento sint rogati, sed sufficit, si fortuitò intervenerint; Tum quod rogatio testium in testamentis est solennitatibus juris civilis, quæ non servatur in iis testamentis, quæ secundum jus gentium conduntur,

Vigil. ad §. ult. inst. de testam. ordin. num. 7. vers. ac in reliquarum gentium testamentis, Bl. in auth. quod sine C. de testam. n. 3. in princ.

In testamentis autem tempore pestis non ob servari solennitates juris civilis, sed solum jus gentium, supra aliquoties admonimus; Tum, quia etiam in testamento inter liberos testes non debent esse rogati, quoniam & in hoc testamento solummodo jus gentium attenditur,

Iason. in l. bac consilissima. 21. in pr. C. de testam. num. 2. & §. ex imperfecto 1. Cod. cod. num. 6. & n. 7. Vigil. ad d. §. plen. instans. de milite. testam. nu. 5. & ad d. §. ult. Inst. de testam. ordin. num. 7. Niccol. Boer. decis. 34. incip. & videtur testamentum, num. 6. Iul. Clar. lib. 3. sent. §. testamentum. quest. 8. vers. tertid infertur. Gail. lib. 2. obser. 112. num. 5. Bl. in auth. quod sine C. de testam. num. 3. Jacob. Ayer. d. part. 1. cap. 2. obser. 6. num. 19. Hartm. Pistor. quest. 1. n. 2. lib. 1. Nasta ad d. l. bac consilissima. 21. §. ex imperfecto. C. de testam. n. 159.

Et ita etiam in specie tradit,

Virgil. Pingiz. quest. 20. num. 20. vers. secundo admittuntur.

Non obstante quod contrarium statuat

Francisc. Ripa. tract. de peste. c. 2. de privileg. ultim. voluntas. causa pestis. qu. 5. n. 42.

Aliter tentit Christoph. Port. ad §. planc. col. 4. vers. convocaris ad hoc hominibus. insis. de restam. milis. qui ita distinguit; aut testator jam est pestiferatus & peste decumbit, & tunc non sit necesse ut testes sint rogati, sed fortuiti sufficiunt, aut testator est sanus, sed tamen in loco pestilentie existit, & tunc necesse sit, ut testes sint rogati, quem sequitur,

Roland. Passag. tract. de testam. & ult. volunt. n. in med. Nicol. Boer. decis. 228. incip. presuppono illud, quod dicit, nu. 7. post. med. vers. & idem ibi,

Prout etiam in hoc testamento non necesse est, ut testes testatorem videant, quoniam tempore pestis propter aeris corruptionem non audeant lecto decumbentis appropinquare, elegant. Iohann. Crotus tradas. de testibus part. 7. n. 169. sub fin. vers. ex bac limitatione infero.

Illud etiam non est prætereundum, quod testamentum tempore pestis coram duobus vel tribus testibus factum valeat, nec irritum fiat, etiamsi is, qui peste decumbit, reconvalescat, & periculum pestis evadat,

elegant. Franciscus Ripa (ubi pulchras rationes afferit, & contra solvit.) tract. de peste. c. 2. de privileg. ultim. volunt. causa pestis, quest. 4. num. 28. & sequen. num. 34. ibi, pro contraria sententia facit, num. 35. & num. seqq. Mafcard. (ubi limitat.) de probat. conclus. 1424. num. 16. vers. octavò colligitur. & num. si q. Andre. Raucbb. quest. 20. incip. civis quidam in oppido, nu. 33. ibi, corollaris quoque loco & seqq. part. 2. Daniel Moller. in comm. ad const. Saxon. part. 3. const. 4. num. 8. ibi tertio quero, Frideric. Pruckm. consil. 6. incip. reliquit post se. quest. 2. n. 87. vol. 1. Corneus. consil. 154. num. 1. vol. 3. & consil. 53. num. 4. vol. 4. Roland. à Valle consil. 81. num. 14. 47. & seq. vol. 1. Nicol. Boer. d. decis. 228. incip. presuppono illud, num. 12. Iohann. Köppen. decis. 45. incip. varias hodie in omnibus fere provinciis, num. 20. n. 23. & n. seq.

Quod usque adeò verùm est, ut, si pestiferatus alicui aliquid in testamento ideò donavit, vel legavit, quia ei peste decumbenti servitia exhibuit, vel aliter ejus curam habuit, illud postea ubi sanatus fuerit, rovocare, & etiam per aliud testamentum auferre non possit, ut notabiliter decidit,

Nicol. Boer. d. decis. 228. incip. presuppono illud quod dicit, nu. 12. vers. unde si ex hac causa fias donatio, & vers. si q.

Ultimò in hac conclusione notandum venit, quod non sufficiat, si testamentum tempore pestis sit coram duobus, vel tribus testibus confectum, sed insuper etiam requiratur, ut testes tempore aperturæ, vel executionis testamenti adhuc vivant, alias si testes iridem, vel peste, vel aliter perierunt, ita ut omnino nullus, vel unicus testis tantum supersit, testamentum non valeat, nec quicquam ex eo debeatur, quamvis scriptura defuncti testatoris adsit, vel testes adhuc vivi in præsenti quonundam hominum dixerint, hoc vel simili modò à peste decumbente esse testamentum conditum, & illi homines ita de auditu depontant,

elegant.

elegant. Virgil. Pingz. (ubi ita superioribus annis Mensa Ia-
wario in Scabinatu Ienensi pronunciatum refert.) d. quest. 20. incip.
inter varias omnis generis materiarum quæstiones, n. 55. vers. sic
quoque superioribus diebus, & n. 56.

Plura de testamento tempore pestis facto vide apud Nicol.
Reusner. lib. 1. decis. 8. incip. civis quidam. n. 1. & seqq. Mascard.
conclus. 13. 59. n. 18. & seqq.

V I.

Testamentum à sene vel graviter decumbente
an & quatenus fieri possit.

S V M M A R I A.

1. Senex, & graviter decumbens an possit testamentum facere. tam jure com-
muni, quam Saxonico. n. 2. 3. 4. 5.
6. Quæ requiriuntur sunt necessaria, ut agiotus, & graviter decumbens possit te-
stari. 7. 8. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 25. 26. 27. 28. 30. 31. 32.
33. 34.
9. Articulatè loqui quando quis dicatur.
21. Nutu an siens possit testamenrum 22. 23. 24.
29. Testamenrum ad interrogacionem alterius factum quatenus valeat re-
missive.

Novel. **I**ure communis expeditissimum est, quod non solum senex,
elect. **I**senium, 3. C. qui testam. facere possunt, l. jubemus. 29. Cod. de te-
Augu. stam. Nicol. Reusner. tract. de testam. lib. 2. c. 7. num. 3. & seq. & c.
part. 3. conf. 15. n. 1. & seq. per tot. Iohann. Dauth. tract. eod. num. 2. 6. 1. Paul.
5. de Castr. ad d. l. senium. 3. num. 1. & seq. Schneid. ad §. ult. inst. quibus
non est permis. facere testam. n. 1. Ernest. Coehm. confil. 27. incip.
non unus sed plures sunt morbi, n. 29. & seq. vol. 1.

Sed etiam ægrotus, graviter decumbens, semimortuus mo-
ribundus, & quasi in agone constitutus, testamentum facere
possit,

text. expr. in d. l. quoniam indignum est, 15. l. jubemus. 29. post
princ. C. de testam. ubi Bl. n. 1. Iason. eod. n. 1. Br. ibid. n. 1. & seq.
Nicol. Reusner. tract. de testam. part. 2. c. 16. incip. quæritur autem hoc
loco, n. 5. & seq. vol. 1. Alex. confil. 12. num. 6. lib. 1. Specul. lib. 4.
part. 3. tit. de testam. §. 1. n. 9. subfin.